
 Hospodářská a podnikatelská unie, z. s.

1

Stanovy Hospodářské a podnikatelské unie, z. s.

I.

Název a sídlo Unie

1. Název v českém jazyce zní: „Hospodářská a podnikatelská unie, z. s.“, ve zkratce „HPU“ (dále jen „Unie“).

2. Ekvivalent v anglickém jazyce zní: “Economic and Entrepreneurs’ Union, z. s.”, ve zkratce „EEU“.

3. Unie sídlí na adrese: Praha, Česká republika.

II.

Charakteristika a účel Unie

1. Unie je svazek hospodářsko-politických zainteresovaných osob křesťansko-demokratického smýšlení, 

především z řad podnikatelů, řemeslníků, živnostníků, zemědělců, příslušníků svobodných zaměstnání, 

vedoucích zaměstnanců a odpovědných zástupců v oblasti hospodářství a státní správy.

2. Účelem Unie je:

a) přispívat k dynamickému rozvoji soukromého podnikání, podnikatelů a živnostníků 

křesťansko-demokratického smýšlení v České republice,

b) hájit společné zájmy členů Unie a

c) vytvářet efektivní komunikační platformu mezi těmito členy a představiteli politického a 

veřejného života.

3. Jakákoliv rozhodnutí orgánů Unie, týkající se plnění jejího účelu a způsobu plnění jejích úkolů, včetně 

programového prohlášení, mají charakter stanovisek nebo doporučení.

III.

Předmět činnosti Unie

1. Unie je samosprávným, dobrovolným a nezávislým spolkem.

2. Unie není primárně založena za účelem podnikání a jejím cílem je vykonávat veřejně prospěšné činnosti, 

které nejsou primárně zaměřeny na vytváření zisku.

3. Unie vykonává k naplnění svého poslání zejména následující činnosti:



 Hospodářská a podnikatelská unie, z. s.

2

a) hájí a prosazuje podnikatelské zájmy svých členů a dalších křesťansko-

demokraticky smýšlejících podnikatelů a živnostníků s cílem kultivovat podnikatelské 

a politické prostředí i českou společnost,

b) analyzuje a vyhodnocuje ekonomické, legislativní a sociální podmínky podnikání 

s důrazem na praktické uplatnění a prospěch svých členů,

c) vyvíjí aktivity s cílem výměny informací mezi svými členy a dalšími organizacemi 

podnikatelů,

d) aktivně se podílí na zvyšování odborné úrovně svých členů a vytváří podmínky pro 

jejich vzájemnou spolupráci,

e) z vlastní iniciativy nebo na vyzvání se vyjadřuje k legislativním návrhům 

souvisejících s podnikáním, iniciuje změny legislativy v této oblasti a deleguje členy 

Unie do pracovních skupin a expertních týmů, které se na těchto procesech podílejí,

f) organizuje odborné konference, kulaté stoly, přednášky, semináře a workshopy 

k hospodářským a společensko-politickým otázkám,

g) podporuje dodržování podnikatelské etiky u svých členů,

h) podporuje aktivní účast svých členů na výstavách, veletrzích a jiných propagačních 

akcích,

i) vydává odborné i popularizační publikace s hospodářským a společensko-politickým 

obsahem,

j) radí svým členům při rozvoji jejich firem, zvláštní pozornost věnuje i začínajícím 

podnikatelům s perspektivou členství v Unii,

k) aktivně spolupracuje s veřejně prospěšnými zastřešujícími organizacemi 

podnikatelů, státními a samosprávnými orgány České republiky doma i v zahraničí,

4. Unie zajišťuje spolupráci svých členů přesahující rámec jednotlivých odvětví, oborů, profesí a regionů.

5. Vedle hlavních činností může Unie vyvíjet též vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo 

jiné výdělečné činnosti, je-li její účel v podpoře některé z hlavních činností nebo v hospodárném využití 

spolkového majetku.

IV.

Základní principy Unie

1. Unie se hlásí k liberálně-demokratickému právnímu státu a k zásadám sociálně-tržní ekonomiky, 

svobodnému podnikání, ochrany vlastnictví a úctě k životnímu prostředí.

2. Unie rozvíjí svobodný a hospodářský společenský pořádek, který odpovídá idejím sociálně tržního 

hospodářství na základech svobody a zodpovědné solidarity.

3. Unie považuje za vhodné podmínky pro svobodný, hospodářský a společenský pořádek následující principy:



 Hospodářská a podnikatelská unie, z. s.

3

a) subsidiarity a zodpovědné solidarity,

b) podpory kreativity a vlastní zodpovědnosti občanů prostřednictvím státu a 

společnosti,

c) odmítání nadměrných státních zásahů do ekonomiky,

d) zajištění výkonné, dlouhodobé a udržitelné konkurenceschopnosti.

V.

Právní forma, vznik a zánik Unie

1. Unie je spolkem dle ustanovení § 214 an. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění (dále 

jen „Občanský zákoník“).

2. O zániku Unie včetně způsobu likvidace, určení likvidátora a majetkového vypořádání rozhoduje 

shromáždění, přičemž výše podílu člena Unie na likvidačním zůstatku je nejvýše peněžní vyjádření hodnoty 

předmětu vkladu v době jeho splacení.

VI.

Členství v Unii

1. Členství v Unii je dobrovolné. Je založeno na spravedlivých a rovných podmínkách pro všechny potenciální 

zájemce. Práva a povinnosti členů i volených orgánů Unie se řídí těmito stanovami, které jsou uloženy ve 

svém úplném znění v sídle Unie.

2. Přijetí do Unie se uskutečňuje po odevzdání přihlášky a to formou písemného nebo elektronického 

formuláře. O přijetí do Unie musí rozhodnout předsednictvo Unie, a to do čtyř týdnů po odevzdání žádosti o 

vstup do Unie během svého zasedání nebo v rámci elektronické komunikace.

3. Členem Unie se může stát každý, kdo se ztotožňuje s jejími základními principy ustavenými v Čl. VI těchto 

stanov a je připraven je aktivně podporovat.

4. Členem Unie mohou být podnikatelé ve smyslu zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 

(živnostenský zákon), nepodnikatelé s úzkou vazbou na hospodářské a podnikatelské prostředí, případně 

nepodnikatelé bez takovýchto vazeb, a to pouze z důvodů hodného zvláštního zřetele.

5. Pro fyzické osoby ucházející se o členství v Unii platí, že musí být členem nebo sympatizantem politické 

strany Křesťanská a demokratická unie – Československé strany lidové (dále jen „KDU-ČSL“).

6. Členství v Unii je individuální.

7. Členství v Unii se váže na konkrétní fyzickou nebo právnickou osobu, je nepřevoditelné na jinou osobu a 

nepřechází na jeho právního nástupce.

8. Členství v Unii vzniká dnem rozhodnutí předsednictva o přijetí za člena.

9. Členství v Unii zaniká:

a) na základě rozhodnutí člena o vystoupení,



 Hospodářská a podnikatelská unie, z. s.

4

b) zánikem právnické osoby,

c) prohlášením konkurzu na člena,

d) nabytí pravomoci rozsudku o vině člena trestným činem spáchaným právnickou osobou,

e) v případě neuhrazení členského příspěvku, a to ani v přiměřené lhůtě určené dodatečně 

předsednictvem v podobě předchozí výzvy k zaplacení,

f) vyloučením člena pro opakované neplnění členských povinností.

1. Návrh na vyloučení člena může podat v písemné formě kterýkoli člen Unie.

2. Písemný návrh na vyloučení musí obsahovat okolnosti osvědčující důvod pro vyloučení.

3. O vyloučení člena rozhoduje předsednictvo Unie.

4. Člen, proti němuž návrh směřuje, je s návrhem na vyloučení srozuměn písemně. Může písemně požádat o 

jeho vysvětlení a uvést i doložit vše, co je mu k prospěchu.

5. Člen může do patnácti dnů od doručení rozhodnutí v písemné formě navrhnout, aby rozhodnutí o jeho 

vyloučení přezkoumala dozorčí rada Unie.

6. Dozorčí rada zruší rozhodnutí o vyloučení člena, odporuje-li vyloučení zákonu nebo stanovám; rozhodnutí o 

vyloučení člena může zrušit i v jiných odůvodněných případech.

7. Vyloučený člen může do tří měsíců od doručení konečného rozhodnutí Unii o svém vyloučení navrhnout 

soudu, aby rozhodl o neplatnosti vyloučení; jinak toto právo zaniká. Nebylo-li mu rozhodnutí doručeno, může 

člen návrh podat do tří měsíců ode dne, kdy se o něm dozvěděl, nejdéle však do jednoho roku ode dne, kdy 

byl po vydání rozhodnutí zánik jeho členství vyloučením zapsán do seznamu členů, jinak toto právo zaniká.

8. Podnikatelské subjekty, které uvažují o členství v Unii, mohou využít bezplatného statutu „pozorovatele“ na 

dobu 5 měsíců. Po tuto dobu budou jejich kontakty přiřazeny k databázi členů a budou dostávat veškeré 

informace stejně tak jako řádní členové, vyjma interních záležitostí. Pozorovatel se může zúčastňovat všech 

akcí pořádaných Unií za podmínek, které platí pro nečleny. Po uplynutí 6 měsíců od registrace pozorovatele 

(nebo v době kratší dle vlastního uvážení) se může podnik nebo podnikatel rozhodnout, zda se stane 

plnohodnotným členem Unie.

VII.

Členské příspěvky

1. Každý člen platí Unii členský příspěvek podle platebního řádu Unie.

2. Platební řád schvaluje shromáždění na návrh předsednictva. Tento platební řád bude veřejně dostupný na 

oficiálních webových stránkách Unie.

VIII.

Práva a povinnosti členů Unie



 Hospodářská a podnikatelská unie, z. s.

5

1. Každý člen Unie má právo podílet se na rozhodování shromáždění způsobem upraveným v Čl. X těchto 

stanov. Rovněž má právo být volen do všech orgánů Unie, zúčastňovat se dalších akcích Unie a právo 

podílet se na službách poskytovaných Unií.

2. Každý člen je povinen platit členské příspěvky ve výši a termínu stanoveném v platebním řádu, vědomě 

nepoškozovat pověst Unie a aktivně se podílet na její činnosti.

3. Každý člen má právo svobodně prezentovat své názory a ovlivňovat tak tvorbu stanovisek a postojů Unie.

4. Každý člen má právo předkládat své návrhy na změny a úpravy základních dokumentů Unie, na svolání 

shromáždění, podávat návrh kandidátů pro volby představitelů Unie.

5. Každý člen má právo vyjadřovat se k činnosti orgánů Unie a účastnit se konferencích, kulatých stolů, 

workshopů, seminářů a jiných odborných akcí pořádaných Unií.

6. Každý člen má právo zapojit se do činnosti Unie prací v odborných komisích, pracovních skupinách nebo 

jiných orgánech.

7. Každý člen má právo vyžadovat od Unie poskytnutí či zprostředkování služeb vyplývajících z poslání a 

činnosti Unie.

8. Každý člen poskytuje orgánům Unie takové informace, které jsou nezbytné k zabezpečení poslání a činnosti 

Unie s výjimkou informací tvořících předmět obchodního nebo státního tajemství.

9. Žádný člen nesmí vystupovat a jednat jménem Unie, pokud k tomuto jednání nebyl výslovně pověřen a 

nesmí spojovat či užívat jméno, logo a další chráněné značky Unie s vlastní podnikatelskou nebo jinou 

činností, pokud tak není dovoleno zvláštní úpravou podle stanov.

10. Člen Unie nebo pozorovatel souhlasí se svým zapsáním do seznamu členů Unie, v němž jsou zapsány 

údaje obsažené přihlašovacím formuláři, tzn. druh členství, úplné jméno nebo název organizace, adresa, 

IČO, DIČ, odvětvová klasifikace činností (CZ-NACE), počet pracovníků, roční obrat, adresa webu, kontaktní 

osoba (telefon, fax, e-mail).

11. Člen Unie nebo pozorovatel souhlasí se zpracováním svých údajů přihlašovacího formuláře ze strany Unie a 

se zasíláním elektronických informací od Unie v souladu se zákonem č. 480/2004 Sb., o některých službách 

informační společnosti a zpracováním a užitím poskytnutých osobních údajů dle zákona 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, pro obchodní a marketingové účely Unie a informací o službách a produktech 

třetích stran, které jsou s Unií ve smluvním vztahu. Člen Unie poskytuje tyto údaje dobrovolně a je oprávněn 

svůj souhlas kdykoli písemně odvolat. Má rovněž právo na přístup k osobním údajům, požádat o vysvětlení a 

případně odstranění vzniklého stavu, zejména provedení opravy, doplnění či likvidaci jeho údajů. Seznam 

členů Unie není veřejně přístupný. Každý člen může nahlédnout do seznamu členů v sídle Unie. Zápisy a 

výmazy v seznamu členů provádí sekretariát na základě rozhodnutí předsednictva a vedení seznamu 

podléhá kontrole dozorčí rady.

12. Každý člen, a to i bývalý, obdrží na svou žádost od Unie na její náklady potvrzení s výpisem ze seznamu 

členů obsahující údaje o své osobě, popřípadě potvrzení, že tyto údaje byly vymazány. Namísto zemřelého 

člena může o potvrzení požádat jeho manžel, dítě nebo rodič, a není-li žádný z nich, může o vydání 

potvrzení žádat jiná osoba blízká nebo dědic, prokáží-li zájem hodný právní ochrany.

13. Výmaz ze seznamu členů Unie je proveden na základě požádání člena nebo pozorovatele nebo v důsledku 

zániku jeho členství.



 Hospodářská a podnikatelská unie, z. s.

6

14. Každý člen se zavazuje řídit těmito stanovami a dodržovat pravidla obsažená v Etickém kodexu Unie. Tento 

Etický kodex bude veřejně dostupný na oficiálních webových stránkách Unie.

IX.

Orgány Unie

1. Orgány Unie jsou:

a) Shromáždění,

b) Předsednictvo,

c) Dozorčí rada.

1. Do orgánů Unie mohou být voleni pouze členové Unie.

2. Podle potřeby může předsednictvo Unie zřizovat odborné komise, pracovní skupiny nebo jiné orgány 

potřebné k zajištění činnosti Unie.

3. O vzniku pobočného spolku rozhoduje předsednictvo. Rozsah práv a povinností určí shromáždění a to 

změnou stanov.

4. Pobočný spolek Unie zastupuje dovnitř Unie i navenek její předseda / předsedkyně, kterého/ kterou si tento 

pobočný spolek vybírá ze svého středu na dobu dvou let. Opětovné zastávání této funkce je možné.

5. Funkce předsedy / předsedkyně pobočného spolku není placenou funkcí a nevztahuje se na ní platební řád 

Unie.

X.

Shromáždění

1. Shromáždění je nejvyšším orgánem Unie.

2. Shromáždění tvoří členové Unie, členové předsednictva a dozorčí rady. Hlasy všech účastníků shromáždění 

mají stejnou váhu.

3. Shromáždění se mohou dále zúčastnit s hlasem poradním hosté přizvaní a schválení předsednictvem, jakož 

i pracovníci administrativního aparátu Unie.

4. Shromáždění:

a) rozhoduje o přijetí a změnách stanov,

b) schvaluje znění Etického kodexu Unie,

c) volí a odvolává předsedu, 1. a 2. místopředsedu a zbylé členy předsednictva a členy dozorčí rady 

Unie,

d) schvaluje výroční zprávu předsednictva,



 Hospodářská a podnikatelská unie, z. s.

7

e) schvaluje platební řád Unie navržený předsednictvem,

f) přijímá jednací řád Shromáždění,

g) schvaluje účetní závěrku za uplynulý rok včetně vypořádání rozpočtového přebytku či schodku a 

rozpočet na příslušný kalendářní rok,

h) rozhoduje o otázkách, které byly zařazeny na program jednání na základě návrhu předsednictva, 

dozorčí rady, nebo členů představujících alespoň 25 % hlasů,

i) rozhoduje o zániku Unie a způsobu jejího majetkového vypořádání.

1. Shromáždění se koná jako řádné, mimořádné nebo náhradní. Hlasování shromáždění se může uskutečnit 

mimo zasedání formou per rollam.

2. Řádné shromáždění se koná minimálně jedenkrát ročně.

3. Řádné shromáždění svolá předsednictvo prostřednictvím pozvánky zveřejněné na oficiálních webových 

stránkách Unie a odeslané elektronicky na emailovou adresu členů s tím, že pozvánka musí být zveřejněna 

a odeslána nejpozději 14 dnů před jeho konáním.

4. Spolu s pozvánkou musí být zveřejněn a zaslán program jednání shromáždění a podkladové materiály pro 

její jednání. O otázkách, které nebyly na programu jednání uvedeny, se může na shromáždění jednat jen 

tehdy, vysloví-li s tím souhlas všichni členové, kteří mají právo účastnit se jej.

5. Mimořádné shromáždění svolává předsednictvo z vlastní iniciativy, z podnětu dozorčí rady nebo na 

podkladě písemné žádosti členů Unie, představujících minimálně 25 % hlasů.

6. Mimořádné shromáždění se musí konat nejpozději do pěti týdnů po přijetí žádosti o jeho svolání. Svolává se 

písemně s tím, že pozvánka spolu s programem musí být odeslána nejpozději do 14 dnů před termínem 

konání shromáždění.

7. Shromáždění je usnášeníschopné, účastní-li se jej nadpoloviční počet členů podle seznamu členů. K přijetí 

usnesení shromáždění je třeba nadpoloviční většiny hlasů přítomných členů Unie. O změně stanov a zániku 

Unie se shromáždění usnáší kvalifikovanou dvoutřetinovou většinou hlasů přítomných členů Unie.

8. V případě, že shromáždění není na svém zasedání usnášeníschopné, postupuje se podle ustanovení § 257 

Občanského zákoníku a předsednictvo Unie, nebo ten, kdo původní zasedání svolal, svolá novou 

pozvánkou ve lhůtě 15 pracovních dnů od předchozího zasedání shromáždění na náhradní zasedání s tím, 

že pozvánka musí být odeslána nejpozději do 14 dnů před termínem konání náhradního shromáždění. 

Náhradní shromáždění je usnášeníschopné bez ohledu na počet přítomných členů.

9. Každý člen shromáždění má podle Čl. X, odst. 2 těchto stanov na shromáždění právě jeden hlas.

10. Způsob řízení jednání shromáždění, pravidla hlasování, ustanovení o zápisu z jednání, jakož i další 

ustanovení, týkající se jednání shromáždění, jsou uvedena v jednacím řádu tohoto orgánu.

11. Hlasování shromáždění mimo zasedání se uskutečňuje per rollam. Shromáždění může přijímat svá 

rozhodnutí elektronicky per rollam. Při hlasování per rollam je rozhodnutí přijato, pokud se pro jeho přijetí 

vysloví nadpoloviční většina všech členů Unie.

12. Hlasováním per rollam lze rozhodovat:



 Hospodářská a podnikatelská unie, z. s.

8

a) otázky, jež byly navrženy předsednictvem, dozorčí radou, nebo členy Unie, představujícími 

alespoň 25 % hlasů,

b) schválení výroční zprávy předsednictva,

c) schválení platebního řádu Unie,

d) schválení účetní závěrky za uplynulý rok včetně vypořádání rozpočtového přebytku či 

schodku,

e) volbu člena/členů předsednictva (včetně funkcionářů) nebo dozorčí rady.

17. Při hlasování per rollam bude užit následující postup:

a) Návrh usnesení a podklady potřebné k jeho posouzení musí být členům Unie rozeslány nejpozději 

14 dnů před termínem, stanoveným pro uzávěrku hlasování, ve kterém členové vyjádří svůj souhlas 

nebo nesouhlas s návrhem usnesení.

b) Vyjádření člena Unie v rámci hlasování je platné pouze s uvedením dne, měsíce a roku, kdy bylo 

učiněno, podepsané vlastní rukou na listině ve formátu pdf obsahující plné znění návrhu rozhodnutí 

a zaslané e-mailem na předem určenou e-mailovou adresu.

c) Předsednictvo oznámí členům Unie e-mailem výsledek hlasování do 5 pracovních dnů, a pokud bylo 

usnesení přijato, oznámí jim i celý obsah přijatého usnesení.

d) V případě, že předsednictvo neoznámí výsledek hlasování do 5 pracovních dnů, může tak učinit ten, 

kdo usnesení navrhl.

e) Zápis o přijatém usnesení schváleném formou per rollam se připojí po ověření náležitostí k zápisu z 

nejbližšího následujícího zasedání Shromáždění.

XI.

Předsednictvo

1. Předsednictvo je kolektivním statutárním orgánem Unie.

2. Předsednictvo je sedmičlenné, tvoří jej předseda, 1. a 2. místopředseda a zbylí členové. Předsedu, 1. a 2. 

místopředsedu a zbylé členy předsednictva volí shromáždění na dobu dvou let. Volební období 

předsednictva však neskončí dříve, než je zvoleno předsednictvo nové. Opětovné zvolení za člena i 

funkcionáře předsednictva je možné.

3. Zasedání předsednictva předsedá předseda Unie. Předsednictvo je usnášeníschopné, účastní-li se jej 

alespoň dvoutřetinová většina členů předsednictva. Právo účastnit se jednání předsednictva má tajemník 

Unie a s poradním hlasem i předseda dozorčí rady Unie. Na pozvání většiny předsednictva mají právo 

účastnit se zasedání předsednictva i předseda/předsedkyně pobočného spolku či další hosté.

4. Předsednictvo rozhoduje většinou hlasů jeho členů.

5. Každý člen předsednictva má právě jeden hlas.



 Hospodářská a podnikatelská unie, z. s.

9

6. V případě, že z důvodu smrti, odstoupení nebo jiných důvodů klesne počet členů předsednictva, kooptují 

členové předsednictva, jejichž počet neklesl pod polovinu, náhradní členy předsednictva, kteří budou funkci 

členů předsednictva zastávat do doby nejbližšího zasedání shromáždění, případně do doby hlasování 

shromáždění mimo zasedání dle čl. X, odst. 15 stanov.

7. Předsednictvu náleží veškerá působnost, která není těmito stanovami svěřena jinému orgánu, zejména:

a) rozhodovat o základních otázkách realizace účelu Unie

b) schvalovat tajemníka Unie na návrh předsedy Unie,

c) schvalovat vznik pobočných spolků Unie,

d) rozhodovat o vstupu Unie do jiných organizací a majetkových účastech v nich,

e) rozhodovat o přijetí nových členů do Unie,

f) rozhodovat o otázkách spojených s fungováním Unie, včetně disponování s jeho majetkem,

g) přijímat zaměstnance Unie, ukončovat jejich pracovní poměr a rozhodovat o všech jejich 

pracovních záležitostech.

8. Mezi pravomoci a povinnosti předsednictva dále patří:

a) předkládat shromáždění výroční zprávu,

b) předkládat shromáždění, po projednání v dozorčí radě, účetní závěrku za uplynulý rok a návrh 

rozpočtu na příslušný rok,

c) předkládat shromáždění rozpočet a plán na příští období,

d) navrhovat ke schválení shromážděním platební řád Unie,

e) svolávat z vlastní iniciativy či na návrh dozorčí rady nebo členů Unie, představujících minimálně 

25 % hlasů mimořádné shromáždění,

f) navrhovat hlasování shromáždění mimo zasedání formou per rollam,

g) zajistit vyhotovení zápisu ze zasedání shromáždění do třiceti dnů od jeho konání

h) odpovídat za dodržování stanoveného rozpočtu,

9. Předsednictvo se schází ke svým jednáním podle potřeby, nejméně však 4x ročně.

10. Případnou odměnu za výkon funkce člena předsednictva stanovuje shromáždění v platebním řádu Unie.

11. Předseda v rámci své funkce:

a) zřizuje v sídle Unie její sekretariát a řídí jeho činnost,

b) navrhuje předsednictvu ke schválení osobu tajemníka Unie,

c) dbá na plnění odvodových povinností,



 Hospodářská a podnikatelská unie, z. s.

10

d) aktivně prosazuje zájmy, účel a předmět činnosti Unie.

1. V případě uprázdnění funkce předsedy nastupuje do funkce předsedy 1. místopředseda do okamžiku 

zvolení předsedy na nejbližším zasedání shromáždění, případně do doby hlasování shromáždění mimo 

zasedání dle čl. X, odst. 15 stanov.

2. Platové podmínky pracovníků sekretariátu stanoví předseda Unie po předcházejícím odsouhlasení 

předsednictvem.

3. Sekretariát Unie využívá ke své práci stálé pracovní komise, expertní skupiny, specializované poradenské 

organizace, vědecké a výzkumné instituce a další aktivity.

XII.

Jednání za spolek

1. Za Spolek jedná předseda předsednictva samostatně. Ve věcech týkajících se dispozice s nemovitými věcmi 

jedná předseda předsednictva a alespoň dva členové předsednictva společně. 

XIII.

Dozorčí rada

1. Dozorčí rada je nejvyšším kontrolním orgánem Unie.

1. Dozorčí rada má pět členů volených shromážděním na období tří let. Volební období členů dozorčí rady 

neskončí dříve, než je zvolena nová dozorčí rada. Opětovné zvolení je možné.

2. Členem dozorčí rady nesmí být osoba, která je:

a) členem předsednictva Unie,

b) likvidátorem Unie,

c) osobou v pracovním poměru vůči Unii.

1. Členové dozorčí rady volí ze svého středu předsedu a místopředsedu, předseda svolává a řídí její zasedání.

2. Volba v pořadí prvního předsedy a místopředsedy dozorčí rady se uskutečňuje na ustavující schůzi spolku.

3. Dozorčí rada:

a) se vyjadřuje k návrhu roční účetní závěrky a návrhu rozpočtu,

b) se vyjadřuje k dalším materiálům předkládaným shromáždění,

c) dohlíží na hospodaření Unie a spravování jejího majetku,

d) kontroluje stav členské základny, správnost a úplnost platby členských příspěvků,



 Hospodářská a podnikatelská unie, z. s.

11

e) kontroluje a vyhodnocuje plnění účelu a předmětu činnosti Unie v souladu s požadavky stanovenými 

v Čl. II a III těchto stanov, a to zejména z hlediska jejich veřejné prospěšnosti,

f) přezkoumává rozhodnutí o vyloučení člena Unie na jeho písemný návrh,

g) zrušuje rozhodnutí o vyloučení člena, odporuje-li vyloučení zákonu nebo těmto stanovám,

h) je oprávněna požádat předsednictvo o svolání mimořádného jednání shromáždění v souladu s Čl. X, 

odst. 9 těchto stanov,

i) je oprávněna navrhnout hlasování mimo jednání shromáždění formou per rollam.

1. V případě, že z důvodu smrti, odstoupení nebo jiných důvodů klesne počet členů dozorčí rady, kooptují 

členové dozorčí rady, jejichž počet neklesl pod polovinu, náhradní členy dozorčí rady, kteří budou funkci 

členů dozorčí rady zastávat do doby nejbližšího zasedání shromáždění, případně do doby hlasování 

shromáždění mimo zasedání dle čl. X, odst. 15 stanov.

2. Případnou odměnu za výkon funkce člena dozorčí rady stanovuje shromáždění v platebním řádu Unie.

XIV.

Tajemník Unie

1. Na návrh předsedy Unie předsednictvo jmenuje a odvolává tajemníka Unie.

2. Tajemník Unie koordinuje výkonnou činnost Unie v souladu s účelem a předmětem činnosti Unie a na 

základě pokynů předsedy Unie.

3. Tajemník Unie rovněž koordinuje činnost pobočných spolků.

4. Mzdové ohodnocení tajemníka Unie schvaluje předsednictvo na základě návrhu předsedy Unie.

XV.

Spolupráce s jinými organizacemi

1. V souladu se současnými a budoucími programy EU Unie spolupracuje s obdobnými odvětvovými subjekty 

registrovanými na území České republiky a členských zemí EU i s obdobnými organizacemi jiných států. 

Unie spolupracuje rovněž s orgány státní správy a samosprávy České republiky.

2. Unie může být členem nebo spolupracujícím subjektem s mezinárodními organizacemi podobného 

zaměření.

3. Koordinátorem činností v pobočných spolcích je tajemník Unie. Tuto činnost provádí prostřednictvím 

předsedy/předsedkyně pobočných spolků a sekretariátu Unie.

XVI.

Zásady hospodaření



 Hospodářská a podnikatelská unie, z. s.

12

1. Činnost Unie je financována z příspěvků jejích členů, darů fyzických a právnických osob, grantů a dotací, 

včetně zahraničních a příjmů z vedlejší činnosti.

2. Unie hospodaří na základě rozpočtu schvalovaného shromážděním a interních pravidel schvalovaných 

předsednictvem. V případě, že shromáždění nestihne řádně schválit rozpočet na následující kalendářní rok, 

řídí se hospodaření do okamžiku řádného schválení rozpočtu rozpočtovým provizoriem s tím, že v každém 

měsíci rozpočtového provizoria je možno čerpat maximálně 1/12 z celkové roční částky rozpočtu minulého 

kalendářního roku.

3. Unie hospodaří s vyrovnaným rozpočtem. Deficitní rozpočet je možný, je-li v době schvalování znám způsob 

krytí deficitu, zejména přebytkem z minulých let.

4. Je-li v hospodaření dosaženo zisku, je využit pro další rozvoj hlavních činností Unie a její správu. Unie 

nerozděluje zisk po zdanění mezi zakladatele, její členy nebo členy jejích orgánů nebo osoby jim blízké.

5. Unie vede podvojné účetnictví, přičemž člení odděleně náklady a výnosy nebo příjmy a výdaje spojené 

s veřejně prospěšnou činností a ostatní činností a dále správou Unie. Účetní závěrka je součástí výroční 

zprávy, která je ukládána do sbírky listin veřejného rejstříku a obsahuje dále přehled o všech zdrojích příjmů 

Unie a jejich použití na veřejně prospěšnou činnost nebo rozvoj Unie včetně přehledu nákladů na správu 

Unie a mzdy včetně počtu zaměstnanců a dobrovolníků k poslednímu dni uplynulého účetního 

období a souhrnnou sumu 3 nejvyšších ročních příjmů členů voleného orgánu, zaměstnanců nebo 

dobrovolníků za uplynulé účetní období obdržených v souvislosti s působením v právnické osobě.

6. Předsednictvo může část majetku svěřit do správy jinému subjektu, zejména pokud je tak zabezpečeno 

účelnější využití majetku ve prospěch Unie. Ve smlouvě o svěření majetku určí rozsah i omezení pravomocí 

subjektu, který je správou majetku Unie pověřen.

7. Běžné hospodaření Unie se řídí obecně závaznými předpisy. Za řádné hospodaření Unie a zabezpečování 

úkolů Unie odpovídá předsednictvo.

XVII.

Závěrečná ustanovení

1. Tyto stanovy mohou být měněny pouze na základě rozhodnutí shromáždění Unie. Stanovy jsou účinné ode 

dne jejich schválení shromážděním.

2. Ve věcech, které neupravují tyto stanovy, se právní vztahy spravují podle příslušných opatření právních 

předpisů České republiky.

3. Unie používá ve své prezentaci dovnitř a navenek logo schválené ustavující schůzi nebo shromážděním. 

Předseda je oprávněn podat žádost o registraci ochranné známky loga Unie.


